
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: CIGNARALE Andrea 
Pasquale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
Comune di Montegiordano 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINA:    
 
N. 293 DEL REG. SETTORE 
N. 1085 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 12/12/2025 

OGGETTO: 
Determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023 all’Operatore Economico 
Polisoft srl della fornitura di una stampante. CIG: 
B992C885FD 
 

 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Premesso che:  

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 28.02.2025, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 
2025/2027;  
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 28.02.2025 è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 d.lgs. 
n. 118/2011); 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 10/04/2025, è stato approvato il 
rendiconto della gestione 2024 e relativi allegati; 
- con Decreto Sindacale n° 4 del 09/05/2025 è stato conferito al sottoscritto Dott. 
Andrea Pasquale Cignarale l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa; 

Preso atto che si rende necessario procedere alla fornitura di una stampante laser multifunzione 
per garantire le attività d’ufficio; 
 
Richiamato il preventivo prot. n. 3816 del 10/12/2025 con il quale l’Operatore Economico Polisoft 
srl, con sede a Trebisacce (CS) Via Dublino n. 22 C.F./P.IVA 01575800782, ha proposto la 
fornitura di una stampante laser multifunzione mod. Brother, per un importo pari ad € 254,10 oltre 
IVA 22%, quindi per un importo complessivo pari ad € 310,00; 
 
Evidenziato che, dall’istruttoria svolta, l’importo della spesa risulta inferiore ad € 140.000,00 e 
conseguentemente non vi è l’obbligo del preventivo inserimento della fornitura nel programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs. 36/2023; 
 
Evidenziato altresì che, essendo l’importo dell’affidamento inferiore ad € 5.000,00, ai sensi del 
comma 130 dell’art.1 della Legge 30 dicembre 2018, nr.45 (Legge di Bilancio 2019), il quale ha 
modificato l’articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, nr. 296 ed ha innalzato ad euro 
5.000,00 la soglia per non incorrere nell’obbligo del Me.P.A o altra piattaforma telematica e-
procurement, non è obbligatorio il ricorso al MEPA per l’approvvigionamento della fornitura in 
questione; 
 
Ritenuto dover procedere all’affidamento della fornitura in questione, secondo le modalità 
proposte dall’Operatore Economico Polisoft Srl;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: CIGNARALE Andrea 
Pasquale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che: 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 
Lgs.n. 36/2023, mediante affidamento diretto; 
- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. l’appaltatore non potrà 
affidare a terzi alcuna prestazione; 

Visto l’art 192 del D. Lgs. del 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. inerente la determinazione a contrarre e 
le relative procedure, per cui si intende indicare: 

1. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
3. le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base. 

Considerato: 
- che con l’esecuzione del contratto s’intende realizzare il seguente fine: fornitura di 
stampante multifunzione per assicurare la continuità dell’attività d’ufficio; 
- che l’oggetto del contratto è appunto la fornitura di che trattasi; 
- che, l’affidamento in oggetto avverrà in maniera conforme all’art. 50, comma 1 
lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 e la scelta del contraente cui affidare l’esecuzione del 
contratto viene effettuata tramite affidamento diretto, non ricorrendo l’obbligo di 
approvvigionamento sulla piattaforma Me.P.A., ad operatore di comprovata esperienza, 
così come disposto dall’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, essendo l’importo 
dell’affidamento inferiore alla soglia di € 5.000,00; 

Preso atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 
a) nella necessità di garantire tempestivamente la fornitura di una stampante per 

l’espletamento delle attività d’ufficio; 
b) nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 
 

Visto il DURC online Numero Protocollo INPS_48147830, richiesto in data 04/11/2025 – scadenza 
04/03/2026 – Operatore Economico Polisoft srl, C.F./P.I. 01575800782, dove si dichiara la ditta 
regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 
 
Dato atto che:  

- il CIG è il seguente: B992C885FD; 
- il Responsabile del Procedimento è il Dott. Andrea Pasquale Cignarale; 

Preso atto:  
- dell’insussistenza di cause di incompatibilità per l’adozione del presente atto da 
parte del firmatario, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1 comma 35 della L. n. 
190/2012 (Legge anticorruzione) nonché di sistemi di conflitto d’interesse, anche 
potenziale, tra lo stesso e il soggetto interessato dal provvedimento;  
- che il controllo antimafia nel soggetto destinatario e/o beneficiario del presente atto, 
ai sensi del D.Lgs. n. 159/2011 come modificato e integrato dal D.lgs. n. 218/2012, non 
viene eseguito in quanto trattasi di un provvedimento di importi inferiori alla soglia 
comunitaria; 

Dato atto altresì della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni di 
cui all’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visti:  

- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non espressamente abrogate;  
- il D. Lgs. n. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: CIGNARALE Andrea 
Pasquale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il D. Lgs. n. 165/2001;  
- la Legge n. 296/2006; 
- il D. Lgs. 36/2023; 
- lo Statuto; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il Regolamento Comunale sui controlli interni; 

Tutto ciò premesso 
DETERMINA 

1. di dare atto che tutto quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

2. di prendere atto del preventivo prot. n. 3816 del 10/12/2025 con il quale l’Operatore 
Economico Polisoft srl, con sede a Trebisacce (CS) Via Dublino n. 22 C.F./P.IVA 
01575800782, ha proposto la fornitura di una stampante laser multifunzione mod. Brother, 
per un importo pari ad € 254,10 oltre IVA 22%, quindi per un importo complessivo pari ad € 
310,00; 

3. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, all’Operatore 
Economico Polisoft srl, con sede a Trebisacce (CS) Via Dublino n. 22 C.F./P.IVA 
01575800782, la fornitura in questione, per un importo pari ad € 254,10 oltre IVA 22%, 
quindi per un importo complessivo pari ad € 310,00; 

4. di dare atto che, essendo l’importo dell’affidamento inferiore alla soglia di € 5.000,00, ai 
sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, nr. 296, non sussiste l’obbligo 
di approvvigionamento sul M.E.P.A; 

5. di impegnare la somma complessiva di € 310,00 che farà carico al Capitolo 60 del Bilancio 
di Previsione 2025/2027 – Annualità 2025; 

6. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con le clausole essenziali 
richiamate in premessa anche ai sensi dell’art. 192 del D.lgs n. 267/2000; 

7. di precisare sin da ora che: 
- il CIG è il seguente: B992C885FD;  
- il RUP, individuato ai sensi del D. Lgs. 36/2023 e della L. n. 241/90 è il Dott. Andrea 
Pasquale Cignarale, Responsabile dell’Area Amministrativa; 
- l’Operatore Economico affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. n. 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente 
poter disporre il bonifico per il pagamento, delle generalità e del codice fiscale delle 
persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 
trasmessi; 
- l’Operatore Economico Polisoft srl, con sede a Trebisacce (CS) Via Dublino n. 22 
C.F./P.IVA 01575800782, detiene regolarità contributiva INPS e INAIL, giusta DURC online 
Numero Protocollo INPS_48147830 - Data richiesta 04/11/2025 - Scadenza validità 
04/03/2026; 
- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti) avverrà 
ai sensi e secondo le modalità di cui al D. Lgs. n. 36/2023; 

8. di dichiarare che: 
- in relazione al presente provvedimento non sussiste alcuna ipotesi di conflitto 
d’interesse, anche potenziale e/o di incompatibilità; 
- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità, la legittimità e 
la correttezza dell’azione amministrativa; 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio online del Comune e nella 
sezione dedicata di Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

 

Il Responsabile del Servizio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: CIGNARALE Andrea 
Pasquale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

F.to: CIGNARALE dott. Andrea Pasquale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: CIGNARALE Andrea 
Pasquale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
La somma di € 310,00 è imputata al cod. 01.02.1 del cap.  60 imp. n. 388 del Bilancio 2025. 
 
Montegiordano, lì 12/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: FRANCO d.ssa Palmina Carmela 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Montegiordano, lì 15/12/2025 Il Segretario Comunale 
 LIGUORI d.ssa Carmela 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

N.  Registro Pubblicazione 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune dal 15/12/2025 al 30/12/2025 per 15 (quindici) giorni 
consecutivi. 
 
Che in detto periodo non sono pervenuti ricorsi ed opposizioni di sorta. 
 
Montegiordano, lì 15/12/2025 
                                                                                                            
                                                                                                       

Il Segretario Comunale 
F.to: LIGUORI d.ssa Carmela 


